
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 25390 del 28/12/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/22593 del 09/11/2022

Struttura proponente: SETTORE PATRIMONIO CULTURALE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: LR 18/2000- PIANO BIBLIOTECARIO  2022 - CONTRIBUTI A FAVORE DEGLI
ENTI LOCALI. IMPEGNO DI SPESA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA BIBLIOTECHE E ARCHIVI

Firmatario: CLAUDIO LEOMBRONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 28/12/2022

Mariacristina ZappataResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 23



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

 la  L.R.  24  marzo  2000,  n.  18  “Norme  in  materia  di
biblioteche,  archivi  storici,  musei  e  beni  culturali”  e
s.m.i., ed in particolare gli art. 3 e 6, che stabiliscono
le funzioni della Regione in tema di biblioteche, archivi e
musei e le modalità di svolgimento delle funzioni regionali;

 il  “Programma  regionale  degli  interventi  in  materia  di
biblioteche, archivi storici, musei e beni culturali (L.R.
18/2000).  Obiettivi  e  azioni  prioritarie,  strumenti  e
modalità di intervento per il triennio 2015-2017”, approvato
con deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 41 del 2015,
nel quale sono definite le linee di indirizzo per i Piani
bibliotecario e museale annuali, individuando obiettivi e
azioni  per  lo  sviluppo  e  il  potenziamento  dei  servizi  e
delle  attività  degli  istituti  culturali  del  proprio
territorio, in vigore ai sensi del punto 8 del programma
stesso;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1349  del
01/08/2022, “L.R. N. 18/2000. Anno 2022. Approvazione degli
avvisi per la presentazione di progetti in materia di musei,
biblioteche e archivi e di interventi diretti per i musei”
con  cui  venivano  approvati  gli  avvisi  rivolti  agli  enti
locali in attuazione delle lettere a), d) ed e) dell’art. 6
della L.R. 18/2000 ai fini delle funzioni di indirizzo e
programmazione indicate all’art. 3 della citata L.R.;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1839  in  data
02/11/2022  “L.R.  18/2000  e  s.m.i.  approvazione  del  piano
museale 2022 e del piano bibliotecario 2022 - Approvazione
graduatorie e quantificazione dei contributi - Approvazione
di convenzioni relative al piano bibliotecario 2022“;

Considerato che:

- con la deliberazione n. 1839/2022 si è dato attuazione a
quanto previsto ai punti 2.1,2.2 e 2.3 del citato Programma,
mediante l’approvazione del “Piano museale 2022- Interventi
a favore dell’organizzazione museale regionale ex L.R. n.
18/2000”  e  del  “Piano  bibliotecario  2022-  Interventi  a
favore dell’organizzazione bibliotecaria regionale ex L.R.
n. 18/2000” per complessivi 2.711.151 euro di cui 1.342.101
euro per il Piano museale e 1.369.050 euro per il Piano
bibliotecario; 

- le risorse summenzionate sono state concesse a 208 progetti
proposti dagli enti locali e ammessi a contributo, le quali
sono ripartite sulle seguenti quattro aree di intervento,
corrispondenti ad altrettante schede compilate in fase di
richieste, relative a:

‐ A1:  dotazioni  tecnologiche  e/o  rinnovo  di  attrezzature
informatiche  (con  particolare  riferimento  –  per  le
biblioteche – ai servizi di facilitazione digitale per i

Testo dell'atto

pagina 2 di 23



cittadini  nell’ambito  della  Rete  dei  servizi  di
facilitazione digitale prevista dal PNRR e – per i musei
– a reti wi-fi, siti web e servizi online);

‐ A2:  sedi,  servizi  e  allestimenti  degli  istituti
culturali;

‐ B: valorizzazione e promozione del patrimonio culturale;

‐ D: conservazione e restauro del patrimonio;

- in  conformità  al  punto  7  della  citata  deliberazione  il
dirigente  regionale  competente  provvede  con  propri  atti
formali, ai sensi della normativa contabile vigente e della
delibera n. 1839/2022, nel rispetto dei principi e postulati
sanciti dal D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., alla concessione
dei contributi e contestuale assunzione di impegno di spesa
nei limiti dell’ammontare ripartito per ogni beneficiario
con riferimento alla citata deliberazione;

Dato atto che:

- ai  sensi  del  punto  9.2  dell’avviso  approvato  con
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1349/2022  è  stata
acquisita la comunicazione da parte degli enti beneficiari
di formale accettazione del contributo complessivo assegnato
per la realizzazione del progetto e indicazione del Codice
Unico  di  Progetto  (CUP),  se  previsto,  pervenuta  entro  i
termini ed agli atti del Settore patrimonio culturale, come
indicato dettagliatamente nel già menzionato allegato 1); 

- i seguenti enti locali hanno inviato rinuncia del contributo
la  cui  comunicazione  è  trattenuta  agli  atti  del  Settore
Patrimonio culturale;

Soggetto 
richiedente

Codice 
Progetto

Pr. Ente 
proponen
te

Titolo progetto Scheda Contrib
uto 
annuali
tà 2022

Contribu
to 
annualit
à 2023

GEMMANO

GEMMAN
O–RN–
2022–
Biblioteca
–
A1_33665 RN

Comune di 
Gemmano

Centro di lettura 
"Ledino Casadei":
un bene in 
comune A1

3.100,0
0 0

CASTENASO

CASTENA
SO–BO–
2022–
Biblioteca
–
A2_32525 BO

Comune di 
Castenaso

Progetto Casa 
Bondi A2 0

29.000,0
0

GALLIERA

GALLIERA
–BO–
2022–
Biblioteca
–
A2_33875 BO

Comune di 
Galliera

Nuovi piccoli 
spazi per tutti A2 0 6.300,00

- con la presente determinazione si provvede, per quanto di
competenza,  alla  concessione  e  impegno  di  spesa  delle
risorse finanziarie previste nel Piano bibliotecario 2022 a
favore  dei  soggetti  indicati  nell’allegato  A1),  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

pagina 3 di 23



Preso  atto,  compatibilmente  alle  risorse  di  bilancio
disponibili, la spesa da imputare è pari euro 1.286.950,00 per
il Piano bibliotecario 2022 all’anno di previsione in cui la
stessa  risulta  effettivamente  esigibile,  in  conformità  alla
normativa contabile vigente, le risorse sono erogate a ciascun
ente  beneficiario  del  contributo  secondo  la  tipologia  di
interventi riconducibile alle quattro aree di intervento sopra
riportate per le quali è prevista una ripartizione della spesa
negli anni 2022 e 20223 relativi agli interventi ammessi a
contributo  di  cui  all’Allegato  1),  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto e precisamente:

- sono allocate sui seguenti capitoli afferenti alla L.R. n.
18/2000 relativi alla missione  5 programma 2 del bilancio
finanziario gestionale 2022-2024, per euro 679.150,00  anno
di previsione 2022 e per euro 607.800,00 anno di previsione
2023, nel seguente modo:

‐ sul  capitolo  di  Bilancio  70775  “Contributi  ad
amministrazioni locali per lo svolgimento di funzioni in
materia  di  biblioteche,  archivi  storici,  musei  e  beni
culturali (art. 6, comma 2, L.R. 24 marzo 2000, n.18”,
come segue:

- anno di previsione 2022 per euro 646.900,00;
- anno di previsione 2023 per euro 607.800,00;

‐ sul  capitolo  di  Bilancio  70807  “Contributi  in  conto
capitale  ad  amministrazioni  locali  per  interventi  di
conservazione  e  restauro  in  materia  di  biblioteche,
archivi storici, musei e beni culturali (art. 6, comma 2,
L.R. 24 marzo 2000, n.18)”, come segue:

- anno di previsione 2022 per euro 32.250,00;

Ritenuto:

- di procedere, con il presente atto, sulla base di quanto
precedentemente riepilogato, alla concessione a favore degli
enti beneficiari di cui all’Allegato 1), parte integrante
del presente atto, dei contributi pubblici ivi indicati, per
complessivi  euro  1.286.950,00  per  il  Piano  bibliotecario
2022;

- di provvedere con il presente atto ad assumere, ricorrendo
gli  elementi  di  cui  al  D.lgs.  n.  118/2011  e  s.m.i.  in
relazione  anche  all’esigibilità  della  spesa  (scadenza
dell’obbligazione), gli impegni di spesa relativi sugli anni
di previsione dal 2022 al 2023;

- di stabilire che alla liquidazione dei contributi concessi
con  il  presente  provvedimento  a  favore  dei  beneficiari
indicati all’Allegato 1, si provvederà con successivi propri
atti  formali  ai  sensi  della  normativa  vigente,  secondo
quando previsto dalle deliberazioni di Giunta regionale n.
1349/2022 e n. 1839/2022;

Dato  atto  che  è  stato  accertato  che  le  previsioni  di
pagamento  a  valere  sull’anno  2022  sono  compatibili  con  le

pagina 4 di 23



prescrizioni di cui all’art. 56, comma 6, del citato D.Lgs. n.
118/2011  e  che  analoga  attestazione  dovrà  essere  resa  nei
succes-sivi provvedimenti nei quali si articolerà la procedura
di spesa per l'anno 2023;

Dato atto altresì che si provvederà alla pubblicazione del
presente  atto  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.lgs.  33/2013  e
s.m.i.  e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  PTPCT
nonché  dalla  Direttiva  di  Indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs.
n. 33/2013;

Visti:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai
documenti amministrativi” e s.m.i., ed in particolare l’art.
15;

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio
2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione  Emilia-Romagna”  per  quanto  compatibile  e  non  in
contrasto con i principi e postulati del predetto D.lgs.
118/2011 e s.m.i.;

- la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 avente per oggetto “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna” e successive modifiche;

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  successive
modifiche ed integrazioni;

- la  deliberazione  n.  2416/2018,  e  ss.mm.  per  quanto
applicabile;

- la deliberazione n. 111 del 31 gennaio 2022 “Approvazione
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza 2022-2024, di transizione al Piano integrato di
attività  e  organizzazione  di  cui  all’art.  6  del  D.L.  n.
80/2021”;

- la  determinazione  n.  2335/2022  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.lgs. n. 33 del 2013. Anno 2022”;

- la L.R. n. 19 del 28 dicembre 2021 “Disposizioni collegate
alla Legge regionale di stabilità per il 2022”;

- la L.R. n. 20 del 28 dicembre 2021 “Disposizioni per la
formazione del bilancio di previsione 2022-2024 (Legge di
stabilità regionale 2022)”;

pagina 5 di 23



- la L.R. n. 21 del 28 dicembre 2021 “Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

- la deliberazione n. 2276/2021 “Approvazione del documento
tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio  finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-
2024;

- la L.R. n. 9 del 28/07/2022 “Disposizioni collegate alla
Legge  di  assestamento  e  prima  variazione  generale  al
bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-
2024”;

- la  L.R.  n.  10  del  28/07/2022  “Assestamento  e  prima
variazione generale al bilancio di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2022-2024”;

- la deliberazione n. 1354 del 01/08/2022 “Aggiornamento del
documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio
finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2022-2024”;

Viste le Deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 468/2017 ad oggetto “Il sistema dei controlli interni
nella Regione Emilia-Romagna”;

 n. 324 del 7 marzo 2022 ad oggetto “Disciplina organica
in  materia  di  organizzazione  dell’ente  e  gestione  del
personale”;

 n.  325  del  7  marzo  2022  ad  oggetto  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale”;

 n.  426 del  21 marzo  2022 ad  oggetto “Riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai
Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

 n.  1615  del  28  settembre  2022  ad  oggetto  “Modifica  e
assestamento  degli  assetti  organizzativi  di  alcune
Direzioni Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

Richiamate:

- la  determinazione  n.  5595  del  25  marzo  2022  ad  oggetto
“Micro-organizzazione della Direzione Generale Conoscenza,
Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n. 325/2022.
Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di
titolarità di Posizione organizzativa”;

 la determinazione del D.G. Politiche finanziarie n. 5514 del
24  marzo  2022  recante  “Riorganizzazione  della  Direzione
Generale  Politiche  finanziarie,  conferimento  di  incarichi
dirigenziali,  assegnazione  del  personale  e  proroga  delle
posizioni organizzative”; 

 la determinazione della D.G. Conoscenza, Ricerca, lavoro,
Imprese n. 17569 del 19 settembre 2022 ad oggetto “Proroga
incarico di responsabile dell’Area dirigenziale Biblioteche
e archivi (COD. SP000376) al 31/12/2022”;

pagina 6 di 23



Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

DETERMINA

1. di  concedere agli enti beneficiari di cui all’Allegato 1,
parte integrante del presente atto, per la realizzazione
degli  interventi  previsti  nell’ambito  del  Piano
bibliotecario  2022,  i  contributi  dettagliatamente
specificati  per  ciascun  soggetto  per  complessivi  euro
1.286.950,00;

2. di  imputare  contabilmente la  spesa  complessiva  di  euro
1.286.950,00 di cui al precedente punto, nel seguente modo:

 sul capitolo 70775 “Contributi ad amministrazioni locali
per lo svolgimento di funzioni in materia di biblioteche,
archivi storici, musei e beni culturali (art. 6, comma 2,
L.R.  24  marzo  2000,  n.  18”,  del  bilancio  finanziario
gestionale  2022/2024  approvato  con  deliberazione  della
Giunta regionale n. 2276/2021 e s.m.i., come segue:

‐ quanto a euro  291.700,00, registrata al n.  11351 di
impegno, anno di previsione 2022 per i Comuni, per la
scheda A1;

‐ quanto  a  euro  55.200,00,  registrata  al  n.  11352 di
impegno, anno di previsione 2022 per le Unioni per la
scheda A1;

‐ quanto a euro  265.000,00, registrata al n.  11353 di
impegno, anno di previsione 2022 per i Comuni, per la
scheda B;

‐ quanto  a  euro  35.000,00, registrata  al  n.  11354 di
impegno, anno di previsione 2022 per le Unioni per la
scheda B;

‐ quanto  a  euro  553.800,00, registrata  al  n.  1370 di
impegno, anno di previsione 2023 per i Comuni, per la
scheda A2;

‐ quanto  a  euro 54.000,00,  registrata  al  n.  1371 di
impegno, anno di previsione 2023 per le Unioni, per la
scheda A2;

 sul  capitolo  70807  “Contributi  in  conto  capitale  ad
amministrazioni locali per interventi di conservazione e

pagina 7 di 23



restauro  in  materia  di  biblioteche,  archivi  storici,
musei e beni culturali (art. 6, comma 2, L.R. 24 marzo
2000,  n.18)”, del  bilancio  finanziario  gestionale
2022/2024  approvato  con  deliberazione  della  Giunta
regionale n. 2276/2021 e s.m.i., come segue:

 quanto a euro  32.250,00, registrata al n.  11355 di
impegno, anno di previsione 2022 per i Comuni, per la
scheda D;

3. che in attuazione del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., le stringhe
concernenti la codificazione della Transazione elementare,
in  relazione  ai  soggetti  beneficiari  ed  al  capitolo  di
spesa, come definita dal suddetto Decreto risultano essere
la seguente:

COMUNI

Capit
olo

Missi
one

Prog
ramm
a

Codice
Economico

COFOG
Transaz
ioni UE

SIOPE CUP
C.I.
spesa

Gestion
e

ordinar
ia

U7077
5 05 02

U.1.04.01.02
.003

08.2 8 1040102003
Vedi
allega
to 1

3 3

UNIONE DI COMUNI

Capit
olo

Missi
one

Prog
ramm
a

Codice
Economico

COFOG
Transaz
ioni UE

SIOPE CUP
C.I.
spesa

Gestion
e

ordinar
ia

U7077
5 05 02

U.1.04.01.02
.005

08.2 8 1040102005
Vedi
allega
to 1

3 3

COMUNI

Capit
olo

Missi
one

Prog
ramm
a

Codice
Economico

COFOG
Transaz
ioni UE

SIOPE CUP
C.I.
spesa

Gestion
e

ordinar
ia

U7080
7

05 02
U.2.03.01.02

.003
08.2 8 2030102003

Vedi
allega
to 1

4 3

4. che si provvederà alla liquidazione dei contributi concessi
a favore degli enti beneficiari di cui all’Allegato 1 a
questo atto, con successivi propri atti formali, ai sensi
della  normativa  vigente,  secondo  quando  previsto  dalle
deliberazioni  di  Giunta  regionale  n.  1349/2022  e  n.
1839/2022 a cui espressamente si rimanda;

5. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 56, comma
7, del citato D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

6. che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni previste dal PTPCT nonché dalla Direttiva di
Indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione,
ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n. 33/2013.

pagina 8 di 23



Leombroni Claudio

pagina 9 di 23



Soggetto_richiedente Codice_Progetto Prov. Ente 
proponente 

Tipo di 
istituto 

Codice 
fiscale 

Mandatario 

Titolo progetto Scheda Annualità 
contributo  

Contributo 
assegnato 

Contributo 
annualità 

2022 

Contributo 
annualità 

2023 

Accettazione                      
Data/Prot. N. 

CUP 
Sì_No 

CUP numero Capitolo 

ALTO RENO TERME 

ALTO RENO TERME–
BO–2022–Biblioteca–
A1_32681 BO 

Comune di Alto 
Reno Terme Biblioteca 03500441203 Una biblioteca al passo coi tempi A1 2022 3.000,00      3.000,00   -    18/11/2022.1168796.E Sì B59E22000140002   

BOLOGNA 
BOLOGNA–BO–2022–
Biblioteca–A1_33269 BO 

Comune di 
Bologna Biblioteca 01232710374 

Acquisto di dotazioni tecnologiche 
e attrezzature informatiche per 
biblioteche di pubblica lettura A1 2022 3.500,00      3.500,00   -    17/11/2022.1166231.E No     

BORGONOVO VAL 
TIDONE 

BORGONOVO VAL 
TIDONE–PC–2022–
Biblioteca–A1_33484 PC 

Comune di 
Borgonovo Val 
Tidone Biblioteca 00216470336 Biblioteca 4.0 A1 2022 5.600,00      5.600,00   -    16/11/2022.1162430.E Sì J49I22001250002   

CAMPAGNOLA 
EMILIA 

CAMPAGNOLA 
EMILIA–RE–2022–
Biblioteca–A1_33229 RE 

Comune di 
Campagnola 
Emilia Biblioteca 00449250356 

Valorizzazione sala corsi e 
archivio fotografico della 
Biblioteca Comunale A1 2022 8.500,00      8.500,00   -    17/11/2022.1167187.E No     

CARPI 
CARPI–MO–2022–
Biblioteca–A1_33850 MO 

Comune di 
Carpi Biblioteca 00184280360 

Acquisto di 24 pc per aula 
didattica e di 2 workstation per le 
attività di facilitazione digitale A1 2022 

             
11.000,00    11.000,00   -    23/11/2022.1181588.E Sì C96G22002520006   

CASTEL GUELFO DI 
BOLOGNA 

CASTEL GUELFO DI 
BOLOGNA–BO–2022–
Biblioteca–A1_33505 BO 

Comune di 
Castel Guelfo di 
Bologna Biblioteca 01021480379 

Apertura nuova sala studio 
giovani adulti con adeguamento 
dotazione tecnologica fibra ottica A1 2022 9.000,00      9.000,00   -    18/11/2022.1170971.E No     

CASTEL SAN 
GIOVANNI 

CASTEL SAN 
GIOVANNI–PC–2022–
Biblioteca–A1_33554 PC 

Comune di 
Castel San 
Giovanni Biblioteca 00232420331 

Rinnovo dotazione informatica e 
allestimento postazioni al pubblico A1 2022 3.800,00      3.800,00   -    18/11/2022.1171010.E No     

CASTENASO 

CASTENASO–BO–
2022–Biblioteca–
A1_33668–Capofila BO 

Comune di 
Castenaso Biblioteca 01065340372 

Facilitazione digitale  nelle 
biblioteche del Distretto Pianura 
Est A1 2022 

             
13.000,00    13.000,00   -    22/11/2022.1177668.E Sì E96G22000230006   

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 23



CASTROCARO 
TERME E TERRA DEL 
SOLE 

CASTROCARO TERME 
E TERRA DEL SOLE–
FC–2022–Biblioteca–
A1_32612 FC 

Comune di 
Castrocaro 
Terme e Terra 
del Sole Biblioteca 80001950403 

Ampliamento e adeguamento 
delle dotazioni tecnologiche della 
Biblioteca Comunale P. Battanini A1 2022 4.800,00      4.800,00   -    17/11/2022.1167196.E Sì B89I22001670006   

CATTOLICA 

CATTOLICA–RN–
2022–Biblioteca–
A1_33844 RN 

Comune di 
Cattolica Biblioteca 00343840401 

Ammodernamento mediateca del 
CCP del Comune di Cattolica A1 2022 

             
17.500,00    17.500,00   -    20/11/2022.1171589.E Sì G69E22000020006   

CERVIA 
CERVIA–RA–2022–
Biblioteca–A1_32620 RA 

Comune di 
Cervia Biblioteca 00360090393 

La biblioteca per l’alfabetizzazione 
digitale: un laboratorio per tutti, a 
tutte le età A1 2022 

             
10.500,00    10.500,00   -    22/11/2022.1177378.E Sì E86G22000140004   

CESENA 
CESENA–FC–2022–
Biblioteca–A1_33471 FC 

Comune di 
Cesena Biblioteca 00143280402 

Attrezzature tecnologiche per la 
Biblioteca Malatestiana A1 2022 

             
17.500,00    17.500,00   -    19/11/2022.1171440.E Sì D19I22000890006   

CORIANO 
CORIANO–RN–2022–
Biblioteca–A1_33591 RN 

Comune di 
Coriano Biblioteca 00616520409 

Intervento di riqualificazione 
tecnologica Biblioteca Comunale A1 2022 

             
13.000,00    13.000,00   -    18/11/2022.1171056.E Sì C76G22004250002   

FERRARA 
FERRARA–FE–2022–
Biblioteca–A1_33548 FE 

Comune di 
Ferrara Biblioteca 00297110389 

Nuove dotazioni tecnologiche ed 
informatiche per la Sala Agnelli 
della Biblioteca comunale 
Ariostea A1 2022 

             
26.000,00    26.000,00   -    18/11/2022.1171067.E Sì B79B22001030006   

FINALE EMILIA 

FINALE EMILIA–MO–
2022–Biblioteca–
A1_33649 MO 

Comune di 
Finale Emilia Biblioteca 00226970366 

Rinnovo della strumentazione 
informatica della biblioteca A1 2022 8.400,00      8.400,00   -    19/11/2022.1171428.E No     

FONTANELLATO 

FONTANELLATO–PR–
2022–Biblioteca–
A1_33881 PR 

Comune di 
Fontanellato Biblioteca 00227430345 

Biblioteca per la cittadinanza 
digitale A1 2022 4.900,00      4.900,00   -    23/11/2022.1181566.E Sì H69E22000000006   

FORLIMPOPOLI 

FORLIMPOPOLI–FC–
2022–Biblioteca–
A1_33739 FC 

Comune di 
Forlimpopoli Biblioteca 80005790409 

Biblioteca: strumento per la 
cittadinanza digitale A1 2022 8.400,00      8.400,00   -    23/11/2022.1181597.E No     

GATTEO 
GATTEO–FC–2022–
Biblioteca–A1_33613 FC 

Comune di 
Gatteo Biblioteca 81001970409 Biblioteca Ceccarelli Gatteo 2.0 A1 2022 5.600,00      5.600,00   -    15/11/2022.1157514.E No     

pagina 11 di 23



IMOLA 
IMOLA–BO–2022–
Biblioteca–A1_33399 BO 

Comune di 
Imola Biblioteca 00794470377 

Aggiornamento dotazioni 
tecnologiche dei servizi 
bibliotecari imolesi A1 2022 4.700,00      4.700,00   -    19/11/2022.1171437.E Sì J29I22000900002   

LUGO 
LUGO–RA–2022–
Biblioteca–A1_33538 RA Comune di Lugo Biblioteca 82002550398 

Digitale? Promosso! Percorsi di 
alfabetizzazione digitale in 
Biblioteca Trisi A1 2022 4.100,00      4.100,00   -    21/11/2022.1174116.E No     

MERCATO 
SARACENO 

MERCATO 
SARACENO–FC–2022–
Biblioteca–A1_33612 FC 

Comune di 
Mercato 
Saraceno Biblioteca 00738210400 Per una biblioteca più digitale A1 2022 3.900,00      3.900,00   -    20/11/2022.1171593.E Sì G59E22000020006   

MODENA 
MODENA–MO–2022–
Biblioteca–A1_33534 MO 

Comune di 
Modena Biblioteca 00221940364 

Educazione digitale - 
Aggiornamento attrezzature 
informatiche delle biblioteche 
comunali di Modena A1 2022 5.000,00      5.000,00   -    22/11/2022.1178254.E Sì D99E22000080006   

MODIGLIANA 

MODIGLIANA–FC–
2022–Biblioteca–
A1_33277 FC 

Comune di 
Modigliana Biblioteca 80002730408 

www.bibliotecadongiovanniverità.it 
– la porta digitale per la 
conoscenza A1 2022 2.500,00      2.500,00   -    22/11/2022.1178186.E Sì B76G22016300006   

MONZUNO 
MONZUNO–BO–2022–
Biblioteca–A1_33532 BO 

Comune di 
Monzuno Biblioteca 00956680375 

Attrezziamoci meglio. 
Adeguamento apparecchiature 
informatiche Biblioteche e 
Archivio comunali A1 2022 6.900,00      6.900,00   -    19/11/2022.1171430.E  Sì H54H22000720002   

NOVAFELTRIA 

NOVAFELTRIA–RN–
2022–Biblioteca–
A1_33732–Capofila RN 

Comune di 
Novafeltria Biblioteca 00360640411 

Biblioteca Comunale di Novafeltria 
- Adeguamento attrezzature 
informatiche e dotazioni 
tecnologiche A1 2022 3.200,00      3.200,00   -    23/11/2022.1180424.E No     

PARMA 
PARMA–PR–2022–
Archivio–A1_33610 PR 

Comune di 
Parma Archivio 00162210348 

Archivio Storico del Comune di 
Parma: strumenti e tecnologie per 
lo studio e la ricerca. A1 2022 

             
15.900,00    15.900,00   -    19/11/2022.1171435.E Sì I96G22000220006   

PAVULLO NEL 
FRIGNANO 

PAVULLO NEL 
FRIGNANO–MO–2022–
Biblioteca–A1_33658 MO 

Comune di 
Pavullo nel 
Frignano Biblioteca 00223910365 La facilitazione digitale A1 2022 3.200,00      3.200,00   -    21/11/2022.1172638.E No     

pagina 12 di 23



PIANORO 

PIANORO–BO–2022–
Biblioteca–A1_32586–
Capofila BO 

Comune di 
Pianoro Biblioteca 00586340374 

BiblioTech: Biblioteche per la 
facilitazione digitale della 
cittadinanza A1 2022 

             
18.500,00    18.500,00   -    18/11/2022.1170782.E Sì E84H22001110006   

RAVENNA 
RAVENNA–RA–2022–
Biblioteca–A1_32588 RA 

Comune di 
Ravenna Biblioteca 00354730392 

Velocissimo: nuove postazioni di 
autoprestito in Biblioteca A1 2022 

             
10.500,00    10.500,00   -    23/11/2022.1181520.E No     

RIMINI 
RIMINI–RN–2022–
Biblioteca–A1_33217 RN 

Comune di 
Rimini Biblioteca 00304260409 Lettori e cittadini digitali A1 2022 2.800,00      2.800,00   -    20/11/2022.1171588.E Sì C99E22000110006   

ROTTOFRENO 

ROTTOFRENO–PC–
2022–Biblioteca–
A1_33824 PC 

Comune di 
Rottofreno Biblioteca 00228700332 

Riqualificazione e potenziamento 
hardware della Biblioteca 
Comunale A1 2022 3.000,00      3.000,00   -    19/11/2022.1171416.E Sì E16G22000260006   

SAN GIOVANNI IN 
PERSICETO 

SAN GIOVANNI IN 
PERSICETO–BO–
2022–Biblioteca–
A1_33559 BO 

Comune di San 
Giovanni in 
Persiceto Biblioteca 00874410376 Biblioteche al tempo dei click A1 2022 9.000,00      9.000,00   -    23/11/2022.1181403.E Sì D59E22000180006   

SAN POSSIDONIO 

SAN POSSIDONIO–
MO–2022–Biblioteca–
A1_33706 MO 

Comune di San 
Possidonio Biblioteca 00221750367 Una Biblioteca Digitale A1 2022 4.000,00      4.000,00   -    21/11/2022.1173968.E Sì B65D22000020009   

SANT'AGATA 
BOLOGNESE 

SANT'AGATA 
BOLOGNESE–BO–
2022–Biblioteca–
A1_33463 BO 

Comune di 
Sant'Agata 
Bolognese Biblioteca 00865820377 

La digitalizzazione della Biblioteca 
Comunale, luogo di fruizione 
aperto e contemporaneo A1 2022 7.800,00      7.800,00   -    22/11/2022.1178278.E No     

SARMATO 
SARMATO–PC–2022–
Biblioteca–A1_33814 PC 

Comune di 
Sarmato Biblioteca 00267710333 

BiblioTech: una biblioteca al 
passo coi tempi A1 2022 4.900,00      4.900,00   -    21/11/2022.1172704.E Sì H49I22000590006   

SESTOLA 
SESTOLA–MO–2022–
Biblioteca–A1_33773 MO 

Comune di 
Sestola Biblioteca 00511340366 Acquisto attrezzature informatiche A1 2022 4.400,00      4.400,00   -    23/11/2022.1181579.E Sì E24D22002080004   

SOLIGNANO 

SOLIGNANO–PR–
2022–Biblioteca–
A1_33593 PR 

Comune di 
Solignano Biblioteca 00419760343 

Implementazioni dotazione 
informatiche a servizio della 
biblioteca comunale del 
capoluogo. A1 2022 3.400,00      3.400,00   -    20/11/2022.1171584.E Sì I84H22000720006   

Totale Comuni Scheda A1       291.700,00          70775 

pagina 13 di 23



UNIONE BASSA VAL 
TREBBIA E VAL 
LURETTA 

UNIONE BASSA VAL 
TREBBIA E VAL 
LURETTA–PC–2022–
Biblioteca–A1_33794 PC 

Unione dei 
Comuni Bassa 
Val Trebbia e 
Val Luretta Biblioteca 01470560333 Biblioteche digitali A1 2022 

             
14.500,00    14.500,00   -    22/11/2022.1177464.E Sì E94H22000770006   

UNIONE ROMAGNA 
FAENTINA 

UNIONE ROMAGNA 
FAENTINA–RA–2022–
Biblioteca–A1_32529 RA 

Unione della 
Romagna 
Faentina Biblioteca 90028320399 

Miglioramento dei servizi, 
adeguamento sito web e 
digitalizzazione del patrimonio A1 2022 5.000,00      5.000,00   -    20/11/2022.1171595.E No     

UNIONE TRESINARO 
SECCHIA 

UNIONE TRESINARO 
SECCHIA–RE–2022–
Biblioteca–A1_33689 RE 

Unione 
Tresinaro 
Secchia Biblioteca 02337870352 

Accesso alle risorse digitali per gli 
utenti delle biblioteche A1 2022 5.700,00      5.700,00   -    17/11/2022.1167138.E No     

UNIONE VAL D'ENZA 

UNIONE VAL D'ENZA–
RE–2022–Biblioteca–
A1_33487 RE 

Unione Val 
d'Enza Biblioteca 91144560355 

Rinnovamento digitale per le 
biblioteche pubbliche A1 2022 

             
30.000,00    30.000,00   -    14/11/2022.1157076.E Sì E66G22000990002   

Totale Unioni Scheda A1         55.200,00          70775 

Totale Comuni  e Unioni Scheda A1       346.900,00          70775 

ALBINEA 

ALBINEA–RE–2022–
Biblioteca–B_32670–
Capofila RE 

Comune di 
Albinea Biblioteca 00441130358 Una comunità chiamata Biblioteca B 2022 

             
45.000,00    45.000,00   -    15/11/2022.1159949.E No     

ALBINEA 
ALBINEA–RE–2022–
Biblioteca–B_33695 RE 

Comune di 
Albinea Biblioteca 00441130358 

Guarda un po' chi c'è! Grandi 
autori in Biblioteca B 2022 6.500,00      6.500,00   -    15/11/2022.1160001.E No     

BELLARIA-IGEA 
MARINA 

BELLARIA-IGEA 
MARINA–RN–2022–
Biblioteca–B_33529 RN 

Comune di 
Bellaria-Igea 
Marina Biblioteca 00250950409 

Le Onde del Futuro / La radio 
dalle valvole al web B 2022 2.500,00      2.500,00   -    18/11/2022.1171041.E No     

BERTINORO 

BERTINORO–FC–
2022–Biblioteca–
B_32609 FC 

Comune di 
Bertinoro Biblioteca 80002170407 Biblioteca Diffusa B 2022 3.500,00      3.500,00   -    18/11/2022.1170849.E No     

CASALFIUMANESE 

CASALFIUMANESE–
BO–2022–Biblioteca–
B_33764 BO 

Comune di 
Casalfiumanese Biblioteca 82002150371 

Un trifoglio e un'ape. Per una 
biblioteca diffusa a 
Casalfiumanese e nelle sue 
frazioni B 2022 6.000,00      6.000,00   -    18/11/2022.1171163.E No     

pagina 14 di 23



CASTEL SAN PIETRO 
TERME 

CASTEL SAN PIETRO 
TERME–BO–2022–
Biblioteca–B_32579–
Capofila BO 

Comune di 
Castel San 
Pietro Terme Biblioteca 00543170377 

Lontani ma vicini: il valore delle 
lingue e delle diverse culture nel 
Distretto culturale imolese B 2022 

             
17.000,00    17.000,00   -    17/11/2022.1167153.E No     

CERVIA 
CERVIA–RA–2022–
Biblioteca–B_33533 RA 

Comune di 
Cervia Biblioteca 00360090393 Cervia, un porto per le storie B 2022 

             
10.000,00    10.000,00   -    21/11/2022.1174243.E No     

CESENA 
CESENA–FC–2022–
Biblioteca–B_33473 FC 

Comune di 
Cesena Biblioteca 00143280402 

Universo Malatestiana: 
promozione della lettura, 
storytelling e gaming per ragazzi e 
Young Adults B 2022 5.000,00      5.000,00   -    19/11/2022.1171439.E No     

CESENATICO 

CESENATICO–FC–
2022–Biblioteca–
B_32583 FC 

Comune di 
Cesenatico Biblioteca 00220600407 Il tempo ritrovato B 2022 4.000,00      4.000,00   -    22/11/2022.1178307.E No     

COPPARO 
COPPARO–FE–2022–
Biblioteca–B_33490 FE 

Comune di 
Copparo Biblioteca 00053930384 Torre di libri B 2022 5.000,00      5.000,00   -    18/11/2022.1168317.E No     

CORREGGIO 

CORREGGIO–RE–
2022–Biblioteca–
B_33506 RE 

Comune di 
Correggio Biblioteca 00341180354 

Pier Vittorio Tondelli: arti e 
linguaggi B 2022 4.500,00      4.500,00   -    23/11/2022.1178672.E No     

FINALE EMILIA 

FINALE EMILIA–MO–
2022–Biblioteca–
B_33661 MO 

Comune di 
Finale Emilia Biblioteca 00226970366 

L'arte del rammendo: le parole 
ricompongono vite B 2022 2.500,00      2.500,00   -    19/11/2022.1171428.E No     

FIORANO 
MODENESE 

FIORANO 
MODENESE–MO–
2022–Biblioteca–
B_32564 MO 

Comune di 
Fiorano 
Modenese Biblioteca 84001590367 

Monografie 2022. Il poliedro Dino 
Buzzati. Incontri, laboratori, 
proiezioni, spettacoli B 2022 3.000,00      3.000,00   -    17/11/2022.1166626.E No     

FORMIGINE 

FORMIGINE–MO–
2022–Biblioteca–
B_33615 MO 

Comune di 
Formigine Biblioteca 00603990367 

Spazi eletti - Rassegna di 
promozione della lettura nel parco 
di Villa Gandini - 2022  B 2022 4.000,00      4.000,00   -    18/11/2022.1171139.E No     

LANGHIRANO 

LANGHIRANO–PR–
2022–Archivio–
B_33849 PR 

Comune di 
Langhirano Archivio 00183800341 À la recherche du temps perdu B 2022 2.500,00      2.500,00   -    18/11/2022.1169871.E No     

MEDOLLA 
MEDOLLA–MO–2022–
Biblioteca–B_33231 MO 

Comune di 
Medolla Biblioteca 00263540361 

Nascere e crescere con la lettura: 
la Biblioteca come creatrice di 
comunità B 2022 2.500,00      2.500,00   -    01/12/2022.1201072.E No     

pagina 15 di 23



MISANO ADRIATICO 

MISANO ADRIATICO–
RN–2022–Biblioteca–
B_33476 RN 

Comune di 
Misano Adriatico Biblioteca 00391260403 

Conoscenza e patrimonio 
culturale: conferenze filosofiche e 
progetti lettura B 2022 

             
20.000,00    20.000,00   -    14/11/2022.1157050.E No     

MONTECHIARUGOLO 

MONTECHIARUGOLO–
PR–2022–Biblioteca–
B_33724–Capofila PR 

Comune di 
Montechiarugolo Biblioteca 92170530346 

Come nasce la musica: un 
racconto in 10 tappe tra suoni e 
libri B 2022 3.500,00      3.500,00   -    18/11/2022.1170916.E No     

MORCIANO DI 
ROMAGNA 

MORCIANO DI 
ROMAGNA–RN–2022–
Biblioteca–B_33467 RN 

Comune di 
Morciano di 
Romagna Biblioteca 00607140407 

Leggere Boccioni per raccontare il 
Futurismo B 2022 4.500,00      4.500,00   -    18/11/2022.1171158.E No     

NOVAFELTRIA 

NOVAFELTRIA–RN–
2022–Biblioteca–
B_32750–Capofila RN 

Comune di 
Novafeltria Biblioteca 00360640411 

Potenziamento del servizio di 
pubblica lettura B 2022 3.500,00      3.500,00   -    23/11/2022.1181134.E No     

RAVENNA 
RAVENNA–RA–2022–
Biblioteca–B_32659 RA 

Comune di 
Ravenna Biblioteca 00354730392 

I tuoi primi passi nel mondo: la 
promozione della lettura in 
famiglia un sostegno alla 
genitorialità B 2022 

             
18.000,00    18.000,00   -    23/11/2022.1181451.E No     

RICCIONE 
RICCIONE–RN–2022–
Biblioteca–B_33681 RN 

Comune di 
Riccione Biblioteca 00324360403 

Promozione alla lettura e 
valorizzazione delle collezioni 
della Biblioteca comunale B 2022 7.500,00      7.500,00   -    17/11/2022.1167227.E No     

RIMINI 
RIMINI–RN–2022–
Biblioteca–B_33121 RN 

Comune di 
Rimini Biblioteca 00304260409 Dal libro alla città B 2022 

             
12.000,00    12.000,00   -    20/11/2022.1171587.E No     

SAN GIOVANNI IN 
PERSICETO 

SAN GIOVANNI IN 
PERSICETO–BO–
2022–Biblioteca–
B_33782–Capofila BO 

Comune di San 
Giovanni in 
Persiceto Biblioteca 00874410376 Body, Mind & Soul B 2022 

             
31.000,00    31.000,00   -    

 
23/11/2022.1181541.E  Sì D59I22001240006   

SAN LAZZARO DI 
SAVENA 

SAN LAZZARO DI 
SAVENA–BO–2022–
Biblioteca–B_33641–
Capofila BO 

Comune di San 
Lazzaro di 
Savena Biblioteca 00754860377 

Luoghi da leggere: biblioteche e 
libri per promuovere pratiche di 
lettura in outdoor B 2022 5.500,00      5.500,00   -    18/11/2022.1169222.E No     

pagina 16 di 23



SAN LAZZARO DI 
SAVENA 

SAN LAZZARO DI 
SAVENA–BO–2022–
Biblioteca–B_33756 BO 

Comune di San 
Lazzaro di 
Savena Biblioteca 00754860377 

Storie di maestri 2022 - 100 LODI. 
Mario Lodi, un’esperienza 
educativa B 2022 3.000,00      3.000,00   -    18/11/2022.1169128.E No     

SAN POLO D'ENZA 

SAN POLO D'ENZA–
RE–2022–Biblioteca–
B_33631–Capofila RE 

Comune di San 
Polo d'Enza Biblioteca 00445450356 Biblioteche per la collettività B 2022 7.000,00      7.000,00   -    18/11/2022.1171133.E No     

SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA 

SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA–RN–2022–
Biblioteca–B_33608 RN 

Comune di 
Santarcangelo 
di Romagna Biblioteca 01219190400 

Progetto promuoviAMO la 
LETTURA alla Baldini B 2022 5.000,00      5.000,00   -    18/11/2022.1171124.E No     

SAVIGNANO SUL 
RUBICONE 

SAVIGNANO SUL 
RUBICONE–FC–2022–
Biblioteca–B_33588–
Capofila FC 

Comune di 
Savignano sul 
Rubicone Biblioteca 81000190405 Notte in biblioteca B 2022 3.000,00      3.000,00   -    16/11/2022.1163486.E No     

TRESIGNANA 

TRESIGNANA–FE–
2022–Biblioteca–
B_32509 FE 

Comune di 
Tresignana Biblioteca 02035700380 

Progetto di promozione alla lettura 
2022 B 2022 6.000,00      6.000,00   -    19/11/2022.1171424.E No     

VALSAMOGGIA 

VALSAMOGGIA–BO–
2022–Biblioteca–
B_33634–Capofila BO 

Comune di 
Valsamoggia Biblioteca 03334231200 Leggere… è un gioco da ragazzi B 2022 

             
12.000,00    12.000,00   -    23/11/2022.1181483.E Sì B99I22001160006   

Totali Comuni Scheda B       265.000,00          70775 

UNIONE APPENNINO 
BOLOGNESE 

UNIONE APPENNINO 
BOLOGNESE–BO–
2022–Biblioteca–
B_33491 BO 

Unione dei 
Comuni 
dell'Appennino 
Bolognese Biblioteca 91362080375 

Che Titolo!!?? Porte aperte ai 
giovani B 2022 7.500,00      7.500,00   -    17/11/2022.1167119.E No     

UNIONE ROMAGNA 
FAENTINA 

UNIONE ROMAGNA 
FAENTINA–RA–2022–
Biblioteca–B_32527 RA 

Unione della 
Romagna 
Faentina Biblioteca 90028320399 

La biblioteca è un giardino di 
meraviglie da vivere e da scoprire B 2022 

             
20.000,00    20.000,00   -    18/11/2022.1171149.E No     

pagina 17 di 23



UNIONE TERRA DI 
MEZZO 

UNIONE TERRA DI 
MEZZO–RE–2022–
Biblioteca–B_33527 RE 

Unione Terra di 
Mezzo Biblioteca 02408320352 

Ogni biblioteca possibile: incontri 
e racconti nella "Terra di Mezzo" B 2022 7.500,00      7.500,00   -    17/11/2022.1166789.E No     

Totali Unioni Scheda B         35.000,00          70775 

Totali Comuni e Unioni Scheda B       300.000,00          70775 

CESENA 
CESENA–FC–2022–
Biblioteca–D_33564 FC 

Comune di 
Cesena Biblioteca 00143280402 

Incunaboli, Mss Biblioteca Pìana, 
Corali Duomo e Bessarione – 
Intervento di conservazione 
preventiva D 2022 

             
10.480,00    10.480,00   -    19/11/2022.1171441.E Sì D19I22000900006   

FERRARA 
FERRARA–FE–2022–
Archivio–D_33599 FE 

Comune di 
Ferrara Archivio 00297110389 

La prima “anagrafe” del Comune 
di Ferrara: dalla conservazione 
alla valorizzazione D 2022 

             
11.270,00    11.270,00   -    18/11/2022.1171173.E Sì B73G22000110006   

TRESIGNANA 

TRESIGNANA–FE–
2022–Biblioteca–
D_33812 FE 

Comune di 
Tresignana Biblioteca 02035700380 Memorie fotografiche digitali D 2022 

             
10.500,00    10.500,00   -    19/11/2022.1171426.E No     

Totali Comuni Scheda D         32.250,00          70807 

BAGNO DI ROMAGNA 

BAGNO DI 
ROMAGNA–FC–2022–
Archivio–A2_33791 FC 

Comune di 
Bagno di 
Romagna Archivio 81000330407 

Le Cinquecentine dell'Archivio 
Storico in vetrina A2 2023 

             
14.700,00               -        14.700,00  23/11/2022.1180079.E Sì C46F22000330002   

BARDI 
BARDI–PR–2022–
Archivio–A2_33603 PR 

Comune di 
Bardi Archivio 00486500341 

Archivio storico: valorizzazione e 
conoscenza della storia del nostro 
territorio A2 2023 

             
25.000,00               -        25.000,00  19/11/2022.1171436.E Sì F29I22001040006   

BENTIVOGLIO 

BENTIVOGLIO–BO–
2022–Archivio–
A2_33238 BO 

Comune di 
Bentivoglio Archivio 80008130371 

L’Archivio storico di Bentivoglio si 
fa bello e accogliente A2 2023 

             
15.000,00               -        15.000,00  21/11/2022.1174224.E No     

BOLOGNA 
BOLOGNA–BO–2022–
Biblioteca–A2_33303 BO 

Comune di 
Bologna Biblioteca 01232710374 

Servizio di prestito degli oggetti in 
biblioteche comunali e riqualifica 
di 2 biblioteche specifiche A2 2023 

             
40.000,00               -        40.000,00  17/11/2022.1166231.E No     

BOLOGNA 
BOLOGNA–BO–2022–
Biblioteca–A2_33721 BO 

Comune di 
Bologna Biblioteca 01232710374 

Ricognizione e riordino Archivio e 
Biblioteca Storica del Museo del 
Patrimonio Industriale A2 2023 5.200,00               -          5.200,00  18/11/2022.1170818.E No     

pagina 18 di 23



CAMPOSANTO 

CAMPOSANTO–MO–
2022–Biblioteca–
A2_33768 MO 

Comune di 
Camposanto Biblioteca 82000370369 Viviamo la biblioteca A2 2023 5.000,00               -          5.000,00  23/11/2022.1180363.E Sì J89I22002020006   

CASTEL SAN 
GIOVANNI 

CASTEL SAN 
GIOVANNI–PC–2022–
Biblioteca–A2_33550 PC 

Comune di 
Castel San 
Giovanni Biblioteca 00232420331 

Rinnovo arredi area accoglienza e 
sala 0-6 A2 2023 3.300,00               -          3.300,00  18/11/2022.1171010.E No     

CASTROCARO 
TERME E TERRA DEL 
SOLE 

CASTROCARO TERME 
E TERRA DEL SOLE–
FC–2022–Biblioteca–
A2_32623 FC 

Comune di 
Castrocaro 
Terme e Terra 
del Sole Biblioteca 80001950403 

Allestimento nuovo locale 
deposito, conservazione e messa 
in sicurezza del patrimonio. A2 2023 6.300,00               -          6.300,00  17/11/2022.1167196.E Sì B89I22001680006   

CESENA 
CESENA–FC–2022–
Biblioteca–A2_33565 FC 

Comune di 
Cesena Biblioteca 00143280402 

Biblioteca Malatestiana - Quarto 
Lotto. Allestimento nuova Sala 
consultazione manoscritti e rari A2 2023 

             
24.000,00               -        24.000,00  19/11/2022.1171442.E Sì D19I22000910006   

CODIGORO 
CODIGORO–FE–2022–
Biblioteca–A2_33806 FE 

Comune di 
Codigoro Biblioteca 00339040388 

«Un antico palazzotto signorile 
dall'aria veneta». 
Rifunzionalizzazione della 
biblioteca di Codigoro A2 2023 

             
17.100,00               -        17.100,00  16/11/2022.1163516.E No     

CONSELICE 

CONSELICE–RA–
2022–Archivio–
A2_32673 RA 

Comune di 
Conselice Archivio 00203130398 

Un nuovo archivio al centro della 
comunità A2 2023 

             
18.000,00               -        18.000,00  18/11/2022.1168943.E Sì I94H22000600004   

CORIANO 
CORIANO–RN–2022–
Biblioteca–A2_33609 RN 

Comune di 
Coriano Biblioteca 00616520409 

Riqualificazione ambienti 
biblioteca A2 2023 

             
23.000,00               -        23.000,00  29/11/2022.1194062.E Sì C72F22000580006   

COTIGNOLA 

COTIGNOLA–RA–
2022–Biblioteca–
A2_33848 RA 

Comune di 
Cotignola Biblioteca 00148580392 

Biblioteca Varoli: nuovi 
allestimenti per una biblioteca più 
accogliente A2 2023 7.200,00               -          7.200,00  21/11/2022.1174169.E Sì I19I22000820006   

FERRARA 
FERRARA–FE–2022–
Biblioteca–A2_33563 FE 

Comune di 
Ferrara Biblioteca 00297110389 

Nuove dotazioni di arredi per le 
biblioteche comunali Luppi, 
Rodari, Bassani, Niccolini A2 2023 7.800,00               -          7.800,00  18/11/2022.1171180.E Sì B74D22002290006   

FONTANELICE 

FONTANELICE–BO–
2022–Archivio–
A2_33772 BO 

Comune di 
Fontanelice Archivio 01125200376 

Archivio Museo Giuseppe 
Mengoni A2 2023 6.600,00               -          6.600,00  18/11/2022.1170994.E No     

pagina 19 di 23



GUASTALLA 

GUASTALLA–RE–
2022–Biblioteca–
A2_33627 RE 

Comune di 
Guastalla Biblioteca 00439260357 

Giovani adulti: uno spazio per 
crescere A2 2023 2.400,00               -          2.400,00  19/11/2022.1171438.E No     

LANGHIRANO 

LANGHIRANO–PR–
2022–Biblioteca–
A2_33834 PR 

Comune di 
Langhirano Biblioteca 00183800341 

Let's go outside! Per una 
biblioteca… fuori di sè A2 2023 6.300,00               -          6.300,00  18/11/2022.1169689.E Sì I94H22000820006   

MODENA 
MODENA–MO–2022–
Biblioteca–A2_33504 MO 

Comune di 
Modena Biblioteca 00221940364 

A misura di bambino: 
riqualificazione dell'area 
prescolare e gaming della 
Biblioteca Crocetta A2 2023 8.400,00               -          8.400,00  22/11/2022.1178266.E Sì D99I22000900006   

MODIGLIANA 

MODIGLIANA–FC–
2022–Biblioteca–
A2_33466 

FC 
Comune di 
Modigliana Biblioteca 80002730408 

Flessibile è equo - Don Giovanni 
Verità una biblioteca per tutti A2 2023 2.700,00               -          2.700,00  22/11/2022.1178220.E Sì B74H22000900006   

NOVELLARA 

NOVELLARA–RE–
2022–Biblioteca–
A2_33535 RE 

Comune di 
Novellara Biblioteca 00441550357 Library-corner per la comunità A2 2023 5.400,00               -          5.400,00  21/11/2022.1172581.E Sì F39I22001450006    

PARMA 
PARMA–PR–2022–
Biblioteca–A2_33453 PR 

Comune di 
Parma Biblioteca 00162210348 

Scaffalature per la sezione di 
conservazione della Biblioteca 
Civica di Parma A2 2023 2.400,00               -          2.400,00  19/11/2022.1171425.E No     

PARMA 
PARMA–PR–2022–
Biblioteca–A2_33462 PR 

Comune di 
Parma Biblioteca 00162210348 

Nuova segnaletica e 
completamento dell'allestimento 
per la ristrutturata Biblioteca 
Civica di Parma A2 2023 4.500,00               -          4.500,00  19/11/2022.1171429.E No     

PARMA 
PARMA–PR–2022–
Biblioteca–A2_33470 PR 

Comune di 
Parma Biblioteca 00162210348 

Realizzazione dell'apparato di 
comunicazione e segnaletica della 
nuova Biblioteca Malerba di 
Parma A2 2023 4.500,00               -          4.500,00  19/11/2022.1171432.E No     

PARMA 
PARMA–PR–2022–
Biblioteca–A2_33485 PR 

Comune di 
Parma Biblioteca 00162210348 

Arredi e allestimento del giardino 
porticato interno della Biblioteca 
Pavese di Parma A2 2023 6.000,00               -          6.000,00  19/11/2022.1171433.E No     

PIACENZA 
PIACENZA–PC–2022–
Biblioteca–A2_32672 PC 

Comune di 
Piacenza Biblioteca 00229080338 

Nuovo allestimento segnaletica 
informativa e settore d’ingresso 
della Biblioteca Passerini-Landi A2 2023 

             
24.000,00               -        24.000,00  22/11/2022.1178232.E No     

pagina 20 di 23



PIANORO 

PIANORO–BO–2022–
Biblioteca–A2_32540–
Capofila BO 

Comune di 
Pianoro Biblioteca 00586340374 

Biblioteche incubatori di futuro: 
ascoltare le domande dell’oggi, 
rispondere ai bisogni di domani A2 2023 

             
40.000,00               -        40.000,00  18/11/2022.1170745.E Sì E84H22001120006   

RAVENNA 
RAVENNA–RA–2022–
Biblioteca–A2_32660 RA 

Comune di 
Ravenna Biblioteca 00354730392 

"Luoghi cult" : spazi e arredi nelle 
biblioteche del Comune di 
Ravenna A2 2023 

             
40.000,00               -        40.000,00  23/11/2022.1181503.E No     

REGGIO NELL'EMILIA 

REGGIO NELL'EMILIA–
RE–2022–Biblioteca–
A2_33817 RE 

Comune di 
Reggio 
nell'Emilia Biblioteca 00145920351 

Allestimento nuovo deposito 
librario A2 2023 

             
40.000,00               -        40.000,00  20/11/2022.1171592.E Sì J89I22001980002   

RICCIONE 
RICCIONE–RN–2022–
Biblioteca–A2_33670 RN 

Comune di 
Riccione Biblioteca 00324360403 

Valorizzazione archivio fotografico 
storico della Biblioteca comunale A2 2023 8.200,00               -          8.200,00  17/11/2022.1167237.E No     

RIMINI 
RIMINI–RN–2022–
Biblioteca–A2_33187 RN 

Comune di 
Rimini Biblioteca 00304260409 Biblioteca Aperta A2 2023 7.200,00               -          7.200,00  20/11/2022.1171586.E Sì C99I22001320006   

ROTTOFRENO 

ROTTOFRENO–PC–
2022–Biblioteca–
A2_33870 PC 

Comune di 
Rottofreno Biblioteca 00228700332 

Creazione "Sala Studio e Lettura" 
informatizzata dotata di rete WIFI 
dedicata. A2 2023 6.300,00               -          6.300,00  19/11/2022.1171413.E Sì E19I22000830006   

RUBIERA 

RUBIERA–RE–2022–
Biblioteca–A2_33728–
Capofila RE 

Comune di 
Rubiera Biblioteca 00441270352 

Spazi ospitali in biblioteca: sale, 
arredi e segnaletica al servizio di 
tutti gli utenti A2 2023 

             
16.400,00               -        16.400,00  21/11/2022.1174016.E No     

SAN BENEDETTO 
VAL DI SAMBRO 

SAN BENEDETTO VAL 
DI SAMBRO–BO–
2022–Biblioteca–
A2_33551 BO 

Comune di San 
Benedetto Val di 
Sambro Biblioteca 00702201203 

BI.CO all'aperto Biblioteca 
Comunale  ‘Gastone Stefanini’ A2 2023 4.200,00               -          4.200,00  19/11/2022.1171421.E Sì H34H22000700006   

SAN MAURO 
PASCOLI 

SAN MAURO 
PASCOLI–FC–2022–
Biblioteca–A2_33521 FC 

Comune di San 
Mauro Pascoli Biblioteca 81001550409 

Biblioteca Pascoli – Nuova 
Sezione Ragazzi A2 2023 

             
14.400,00               -        14.400,00  22/11/2022.1176745.E Sì G84H22000630006   

SAN POSSIDONIO 

SAN POSSIDONIO–
MO–2022–Biblioteca–
A2_33704 MO 

Comune di San 
Possidonio Biblioteca 00221750367 

Inserimento di impianti nella 
biblioteca per svolgere l’Attività 
34.1.B conforme al DPR 151/2011 A2 2023 

             
18.000,00               -        18.000,00  21/11/2022.1173940.E Sì B68H22026630006   

80014530374

pagina 21 di 23



SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA 

SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA–RN–2022–
Biblioteca–A2_33258 RN 

Comune di 
Santarcangelo 
di Romagna Biblioteca 01219190400 

La casa della poesia. 
Santarcangelo secondo 
novecento A2 2023 

             
40.000,00               -        40.000,00  18/11/2022.1171078.E No     

SAVIGNANO SUL 
PANARO 

SAVIGNANO SUL 
PANARO–MO–2022–
Biblioteca–A2_33882 MO 

Comune di 
Savignano sul 
Panaro Biblioteca 00242970366 

Acquisto nuovi arredi per 
biblioteca comunale A2 2023 3.600,00               -          3.600,00  19/11/2022.1171434.E No     

SOLIGNANO 

SOLIGNANO–PR–
2022–Biblioteca–
A2_33597 PR 

Comune di 
Solignano Biblioteca 00419760343 

Riqualificazione arredo esistente  
con apertura Sezione Alta 
Leggibilità e realizzazione 
Sezione 0-6 A2 2023 6.300,00               -          6.300,00  20/11/2022.1171585.E Sì I84H22000710006   

VALSAMOGGIA 

VALSAMOGGIA–BO–
2022–Biblioteca–
A2_33861–Capofila BO 

Comune di 
Valsamoggia Biblioteca 03334231200 Spazio gaming A2 2023 5.100,00               -          5.100,00  23/11/2022.1181349.E Sì B79I22001650006   

ZIANO PIACENTINO 

ZIANO PIACENTINO–
PC–2022–Biblioteca–
A2_32828 PC 

Comune di 
Ziano 
Piacentino Biblioteca 00216920330 

Accoglienza studio e 
conservazione A2 2023 

             
19.300,00               -        19.300,00  18/11/2022.1171167.E Sì D14H22001110006   

Totali Comuni Scheda A2           553.800,00        70775 

UNIONE BASSA VAL 
TREBBIA E VAL 
LURETTA 

UNIONE BASSA VAL 
TREBBIA E VAL 
LURETTA–PC–2022–
Biblioteca–A2_33818 PC 

Unione dei 
Comuni Bassa 
Val Trebbia e 
Val Luretta Biblioteca 01470560333 Biblioteche Più A2 2023 

             
50.000,00               -        50.000,00  22/11/2022.1178138.E Sì E44H22000800006   

UNIONE ROMAGNA 
FAENTINA 

UNIONE ROMAGNA 
FAENTINA–RA–2022–
Biblioteca–A2_32584 RA 

Unione della 
Romagna 
Faentina Biblioteca 90028320399 

Nuovi spazi per l’accoglienza e 
per una maggiore fruibilità e 
accessibilità del patrimonio A2 2023 4.000,00               -          4.000,00  20/11/2022.1171596.E No     

Totali Unioni Scheda A2             54.000,00        70775 

Totali Comuni e Unioni Scheda A2            607.800,00        70775 
 

pagina 22 di 23



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di
spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2022/22593

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 23 di 23


